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So’nggi yillarda tilshunoslikning turli sohalarida olib borilayotgan ilmiy izlanishlar ularni 

turli yo’nalishlarga ajratishni taqozo qiladi. Jumladan, til, mentalitet, olamning lisoniy manzarasi, 

dunyoning etnik ko’rinishi va shu kabi izlanishlar ham turli-tuman yo’nalishlarda olib borilmoda.  

Dunyoda mavjud barcha tillar olamning lisoniy manzarasini ochib berishda turli-tuman 

lisoniy usullardan foydalanadi. Shu o’rinda etnik mentalitet tushunchasi o’ziga xos o’rin tutadi.  

Ta’kidlash lozimki, mentalitet olam tasviri (olamning lisoniy manzarasi) g‘oyasi bilan bog‘liq 

bo‘lib, Sepir-Uorf gipotezasiga ko‘ra, tilda dunyoning “sodda” modeli gavdalanib, hozirgi kunda 

hamma e’tirof etadigan tushunchalar qatoriga kirdi. U o‘zida o‘z yaratuvchisi qirralarini 

mujassamlashtirgan, insoniyat dunyoqarash uslubini shakllantirgan va umuman dunyoning global 

obrazini ifoda etuvchi kategoriya hisoblanadi. (Sepir E., 1993: 252). 

Hozirgi zamon tilshunosligida olam tasviri tushunchasi orqali insoniyatning dunyo bilan 

munosabati, amaliy faoliyati, mushohada, tushunib yetish, ma’naviy faolligining natijasi 

hisoblanadigan va anglashilgan tahlil natijalari jarayonida yuzaga keladigan butun bir dunyoning 

global obrazi tushuniladi. Chunki, insonni o‘rab turgan barcha narsa uning ongida qiymatli 

tushuncha bo‘lib gavdalanadi. Biror bir narsani baholash uchun inson uni o‘z ongidan o‘tkazishi 

kerak bo‘ladi. 

Har bir til o‘zida dunyoni idrok qilish va tushunishning aniq bir usulini mujassamlashtiradi. 

Ushbu tadqiqotda konsept tushunchasi orqali “Ideal” dunyo obyekti va insonning dunyo haqidagi 

madaniy-shartli taassurotlari “Borliq” ifodalanadi. Tildagi ma’no ifodalari kollektiv falsafiy 

qarashlar tizimiga birlashib, barcha tillarda gaplashuvchilar uchun zaruriy hisoblanadi. Turli tilda 

so‘zlashuvchilar dunyoni “o‘z tillari ta’siri ostida” turlicha tasavvur qilishadi.  
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Demak, har bir tilda dunyoni tasavvur qilishning o‘ziga xos usullari mavjud. Dunyo 

tasavvuri bu dunyoning ko‘zgudagi aksi emas, balki uning insonlar ongidagi obrazli talqini 

ekanligi ma’lum. 

Shunga ko‘ra “Dunyo manzarasi” individual bo‘lishi ham mumkin. Shoir, rassom yoki 

haykaltarosh borliqni ifoda eta turib o‘zining badiiy dunyosini shaxsiy dunyoqarashiga ko‘ra aks 

ettiradi. Ichki dunyo tasavvuri tashqi dunyoga birining tili va boshqalarining barmoqlari orqali 

o‘tadi. Dunyoning lisoniy manzarasi tushunchasi orqali esa ma’lum bir tilda so‘zlashuvchi 

guruhning shu tildagi kishilar mentaliteti orqali dunyo tasavvurining tilda va til kategoriyalarida 

aks etishi tushuniladi va bunda tilning leksik tizimida borliq haqidagi bilimlar majmuasi ko‘zda 

tutiladi. 

Mentalitet tilda asosan dunyoning etnik tasviri orqali gavdalantiriladi. Dunyoning etnik 

tasviri ustidagi tadqiqot asosiy ikki yo‘nalishda olib boriladi. 

Birinchi yo‘nalishda tilshunoslar D.S.Lixachov, Ye.S.Akovleva, L.O.Cherneyko, V.I. 

Xaritonov, T.V. Buligina, D.N. Shmelevlar fikrlariga ko‘ra, alohida, ma’lum tilga xos konseptlar, 

o‘z o‘rnida lingvomadaniy izogloss (lingvistik xaritada: til xususiyatlari bir xil bo‘lgan aholi 

punktlarini birlashtiruvchi chiziqlar) va izogloss bog‘lamlarni ayniqsa, til stereotiplarining 

ijtimoiy madaniyatlarni o‘rganishdir. 

Horijlik tilshunoslar konseptlarning o‘ziga xos konnotatsiyalari ustida tadqiqot olib 

borishayaptilar. Ular tomonidan turli etnik madaniyatlarda ranglar tasvirining ramzlari turlicha 

tadqiq qilingan. Masalan oq rang: Amerikada – “tozalik”, Fransiyada – “neytrallik (holislik)”, 

Misrda – “Shodlik”, Hindistonda – “O‘lim”, Xitoyda – “O‘lim va tozalik” kabilarni ifodalaydi 

[Greenwood 1993]. 

Ikkinchi yo‘nalish dunyoqarashning o‘ziga xos qayta yaratilishi hisoblanib, alohida til 

hodisasi ustida emas, balki, butun bir dialekt ustidagi tadqiqotdir. Demak olamning etnik 

manzarasi juda boy va xilma-xildir, ya’ni, xalqning shaxsiyatini ifodalaydigan tabiat bo‘lib, inson 

unda yashaydi va o‘z tarixini yaratadi va shu orqali milliy xarakter atalmish “stereotip”ni yuzaga 

keltiradi. 

Lixachovning fikricha, Rossiya kengliklari rus xalqi qalbi kengligini ifodalab, rus tili leksik 

boyligida удал (дал- kenglik, uzoq, bepoyon so‘zlaridan)-so‘zi turli ma’nolar – botirlik, mardlik, 

erkinlik, siqilish, kenglikdan mahrum bo‘lish kabilarni ifodalaydi (Lixachov D., 1993: 3). 

Shu o‘rinda, bir qator xalqlar tillarida bir turdagi ko‘rinish va holatlarni ifodalaydigan so‘zlar 

uchraydi. Masalan, botqoq so‘zi o‘zbeklar, fransuzlar va ko‘plab millatlar tillarida salbiy 

ma’nolarda qo‘llanilsa, aksincha finlarda bu so‘z ijobiy xususiyatlarni anglatib keladi. Ayrim 

izlanishlarda keltirilishicha quyosh so‘zi ruslar va skandinaviyaliklarda ijobiy ma’nolarda 

qo‘llanilsa, o‘rta osiyo va arab mamalakatlari xalqlarida salbiy ma’nolarda qo‘llaniladi deb 

yuritiladi. (Zavalishina Y., 1998: 17). 

Lekin bizning fikrimizcha, quyosh o‘rta osiyo xalqlari uchun ham qadimdan ijobiy 

ma’nolarda qo‘llanib kelingan. Tillaridagi shunga o‘xshash o‘ziga xoslikni V.G.Gak bir hududda 

mavjud bo‘lgan va ikkinchisida uchramaydigan tabiiy va madaniy realliklarni ifodalaydigan bir-

biriga o‘xshashlikning obyektiv faktorlari deb ataydi (Gak V., 1997: 55-65). Bu tushunchani P. 

Milyukov esa bir joyda biror bir so‘zning ma’lum ma’noda shakllanishi yoki iqlim deb izohlaydi 

(Milyukov P.,1993: 528). 

Yo’qoridagi tadqiqotlqr bilan bir qatorda uchinchi yo’nalish qilib so’nggi yillardagi ilmiy 

tadqiqotlarni keltirishimiz mumkin. Jumladan, tilshunos D. Baxronova olam manzaralarining 

kategorial xususiyatlari; olamning lisoniy manzarasi tasvirida konsept va konseptosfera ustida ish 
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olib borib olam manzarasi – bu sub’ektning atrof-olam, real yoki hayotiy voqelikka oid bilim va 

fikr mulohazalari majmuasidir. Ilmiy tasnif va talqinlar negizida mujassam bo’lgan dunyo 

to’g’risidagi bilimlar aynan tilda  turg’un shakllar ko’rinishida saqlanib qolgandir deb ta’kidlaydi. 

(Baxronova D.,2021: 56). 

M.Xalimova esa olam milliy lisoniy manzarasi tasvirida til va madaniyat mushtarakligi 

yuzasidan tadqiqot olib borib, olamning lisoniy manzarasi borliq haqidagi obyektiv bilimlarni 

to'ldiradi, lisoniy shakllarda muhrlangan mazkur bilimlar majmuasi olamning lisoniy manzarasi 

deb nomlanadi olamning manzarasi tushunchasi insonning olam haqidagi tasavvurlarini o'rganish 

asosida yaratiladi, olam oʻzaro munosabatdagi inson va muhit bo'lsa olam manzarasi inson va 

muhit haqidagi ma'lumotni qayta ishlash natijasidir degan fikrni ilgari suradi. (Xalimova M., 2021: 

888). 

I. Turdiyeva olamning lisoniy manzarasi va frazeologik tasviri har qanday til alohida olam 

manzarasiga ega balli soniy shaxs ana shu manzaraga mos ravishda ifodalarning mazmunini 

tuzishga majburdir,  bunda til o`z aksini topgan insonning olamni oʻziga xos idroki namoyon 

boʻladi til insonning olam haqidagi bilimlarining shakllanishi va mavjud bo'lishidagi muhim 

omildir haqida fikr-mulohaza bildiriladi. (Turdiyeva I. T., 2022: 311).  

Yo’qoridagilardan shunday xulosa qilish mumkinki, olamning lisoniy manzarasini o'rganish 

masalasi inson va uning turmushi, uning dunyo bilan o'zaro munosabati, uning mavjudligining 

sharoitlarini aks ettiradigan, odamning konseptual manzarasi, masalasi bilan chambarchas 

bog`liqdir, ya’ni,  olamning lisoniy manzarasi insonning turli olam manzaralarini izohlaydi va 

umumiy olam mazarasini aks ettiradi va uning ustida qancha ko’p tadqiqot olib borilsa uning 

qirralari va albatta yangi-yangi tadqiqot yo’nalishlari paydo bo’laveradi. 
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